— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

上 海 市 财 政 局

上 海 市 教 育 委 员 会

沪人社规〔2025〕6号

上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局

上海市教育委员会关于合并实施本市

重点群体一次性吸纳就业补贴和

一次性扩岗补助政策的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，市就业促进中心，各高等

学校：

根据《人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校

毕业生等青年就业创业工作的通知》（人社部发〔2024〕44 号）、

 — 2 —

《国务院就业促进和劳动保护工作领导小组关于印发〈加力重

点领域、重点行业、城乡基层和中小微企业岗位挖潜扩容 支持

重点群体就业创业实施方案〉的通知》（国就劳发〔2025〕2 号）

相关要求，现就整合优化吸纳就业补贴和扩岗补助政策有关事

项通知如下：

一、补贴对象范围

自 2025 年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间，招用 2025 届及离

校 2 年内未就业高校毕业生及 16-24 岁本市登记失业青年，签

订劳动合同，并按规定为其足额缴纳 3 个月及以上失业、工伤、

职工养老保险费的本市企业和社会组织。

二、补贴标准

对符合条件的单位，可按每招用 1 人补贴 1500 元的标准享

受一次性扩岗补助。

三、资金渠道

由单位所在区从中央就业补助资金和区级就业补助资金中

统筹安排。

四、受理审核

（一）按照“方便、快捷、规范、安全”的原则，对符合

条件的单位实行“免申即享”方式发放补助。

（二）市人力资源社会保障部门每月将本地 2025 年新参保

人员信息与部省人社业务协同平台提供的“普通高校应届毕业

                                                                               — 3 —

生身份核验接口”“2023 年、2024 年离校未就业高校毕业生信

息核验接口”比对，确认参保人员身份符合政策享受条件的，

将名单下发至单位所在区人力资源社会保障部门，同时向单位

发送告知信息。

（三）区人力资源社会保障部门对单位就业登记信息，劳

动合同备案信息，失业、工伤、养老保险缴费信息完成审核并

报送区财政局，区财政局将补助资金核拨至单位社会保险缴费

账户或其他对公账户。

五、工作要求

（一）各区人力资源和社会保障局应根据本通知要求做好

审核工作；各区财政局应做好资金保障并确保补贴资金及时发

放；市就业促进中心应做好业务指导和经办管理工作。

（二）各部门要加强协调配合，实现各环节有效对接，推

动政策落实落地。要通过多种渠道加大政策宣传力度，提高政

策知晓度，做好用人单位政策咨询和指导工作。

（三）各区要加强对补助资金的管理和监督，并做好信息

公开工作。对部端比对下发的身份不实、重复享受等疑点数据，

要立即核实，对于不符合条件的单位，及时追回所发补助资金。

对有骗取补助行为的单位和个人，要严肃查处；情节严重、构

成犯罪的，依法移送司法机关追究有关单位和人员的法律责任。

六、其他

（一）同一人员的就业参保信息和身份只能由一家单位用

 — 4 —

于享受一次性扩岗补助，不能重复使用。

（二）专门承担公益性岗位安置职能的用人单位不属于本

通知的补贴对象范围。

（三）劳务派遣单位属于一次性扩岗补助政策范围，但不

适用“免申即享”。符合享受条件的劳务派遣单位，应主动向单

位所在区人力资源社会保障部门提交申请，并按要求提供相关

材料（包括劳务派遣单位申请一次性扩岗补助的情况说明、劳

务派遣单位申请一次性扩岗补助资金使用协商材料等）。劳务派

遣单位所在区人力资源社会保障部门负责劳务派遣单位一次性

扩岗补助申请的审核工作，审核通过后将补助资金发放至劳务

派遣单位社会保险缴费账户或其他对公账户。

劳务派遣单位应按规定做好一次性扩岗补助资金分配，对

涉及被派遣劳动者的部分，劳务派遣单位应全额拨付给实际提

供岗位并承担工资和社会保险费的用工单位。其中，派遣到机

关事业单位的劳动者不在一次性扩岗补助政策覆盖范围之内。

对涉及其余自有员工部分（含开展承揽、外包业务招用的劳动

者），由劳务派遣单位全额享受。劳务派遣单位应在收到补助资

金后 15 日内将用工单位应享受的资金通过银行转账的方式全

额拨付至用工单位，不得以任何方式无故截滞留资金，并在收

到补助资金后 60 日内向单位所在区人力资源社会保障部门提

交用工单位补助资金银行转账凭证等相关材料。

                                                                               — 5 —

（四）本通知自 2025 年 5 月 1 日起施行，有效期至 2025 年

12 月 31 日。

上海市人力资源和社会保障局

上海市财政局

上海市教育委员会

2025 年 4 月 10 日

（此件主动公开）

 — 6 —

                                                                               — 7 —

 — 8 —

抄送：上海市学生事务中心。

上海市人力资源和社会保障局办公室         2025年4月21日印发